
Formular de Solicitare 

 

1 

FORMULAR DE SOLICITARE 

 

Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalatiei care solicita autorizarea 

activitatii 

Numele instalatiei 

S.C. AGROUNIVERSAL ULMENI S.R.L.  -  FERMA DE PORCI LA INGRASAT CU 

ABATOR SI UNITATE DE PRODUCERE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE 

Numele Solicitantului, adresa, numarul de inregistrare la Registrul Comertului 

S.C. AGROUNIVERSAL ULMENI S.R.L. Com Ulmeni, jud. Calarasi , J51/122/2004 

Activitatea sau activitatile conform Anexei I din OUG 34/2002: 

FERMA DE PORCI LA INGRASAT 

Creştere și îngrășare porci 

 – cod CAEN 0146 

5760capete/serie 

23040 capete/an 

- conform Anexei 1 a OUG nr.152/2005 – aprobată prin 
[...]
evacueaza in canalul din 

vecinatate 
Apa uzata tehnologice Nu sunt stipulate limite 

BAT. 

Indicatorii de calitate 

estimati se incadreaza 

in limitele impuse de 

NTPA 002/2005 

 

5.3.2 Minimizare  

Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzata nu este reutilizata sau 

recirculata 

Fluxul de apă în procesul de abatorizare este reglat în aşa fel încât să se asigure executarea în mod simultan 

igienizarea atat in timpul procesului de productie cat si la sfarsitul programului. 

Apa preepurată nu îndeplineşte condiţiile de calitate şi igienă necesară – nu se recirculă. 

5.3.3 Separarea apei pluviale 

Confirmati ca apele pluviale sunt colectate separat  de apele uzate industriale si identificati orice 

zona in care exista un risc de contaminare a apelor de suprafata 

Apele pluviale din amplasamente sunt drenate prin rigole şi direcţionate la teren – Ferma porci Ulmeni; 

Abator Ulmeni. 

5.3.4 Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati , o justificare pentru faptul ca efluentul nu 

este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este 

cazul); 

Efluenţii uzaţi sunt direcţionaţi la laguna de stocare pentru fermentare la FERMA de porci Ulmeni, respectiv 

stația de epurare la abator Ulmeni  

 

5.3.4.1 Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de incadrare in valorile limita 

de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

  

  



Sectiunea 5 – Emisii şi reducerea poluării 

 

67 

  

5.3.5 Compozitia efluentului 

Identificati principalii constituenti chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma de CCO) si 

ce se intampla cu ei in mediu  

Component – (in 

special formarea CCO) 
Punctul de evacuare   

Pierdere  (adica ce se 

intampla cu el  in mediu)  

Masa/unitate 

timp 
valoare 

Materii in suspensie  

La evacuare din Statia 

de epurare a abatorului 

Ulmeni înainte de 

evacuare in canal 

Deversare în canalul din 

vecinatate cu infiltrare in 

sol in perioadele secetoase 
mg/l 

35  

Consum biochimic de 

oxigen (CBO5) 

La evacuare din Statia 

de epurare a abatorului 

Ulmeni înainte de 

evacuare in canal 

Deversare în canalul din 

vecinatate cu infiltrare in 

sol in perioadele secetoase 
mg/l 

25 

Consum chimic de 

oxigen (CCOCr) 

La evacuare din Statia 

de epurare a abatorului 

Ulmeni înainte de 

evacuare in canal 

Deversare în canalul din 

vecinatate cu infiltrare in 

sol in perioadele secetoase 
mg/l 

125 

Azot amoniacal 

La evacuare din Statia 

de epurare a abatorului 

Ulmeni înainte de 

evacuare in canal 

Deversare în canalul din 

vecinatate cu infiltrare in 

sol in perioadele secetoase 
mg/l 

2 

Fosfor total 

La evacuare din Statia 

de epurare a abatorului 

Ulmeni înainte de 

evacuare in canal 

Deversare în canalul din 

vecinatate cu infiltrare in 

sol in perioadele secetoase 
mg/l 

2 

5.3.6 Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul acestor evacuari? Daca 

da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Studiu Data 

  

  

 

 

 

5.3.7 Toxicitate 

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentati pe scurt 

rezultatele oricarei evaluari de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii 

efluentului.  

 

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate 

reziduala, rezumati orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici 

propuse pentru reducerea impactului potential; 



Sectiunea 5 – Emisii şi reducerea poluării 

 

68 

 

5.3.8 Reducerea CBO 

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului . Acolo unde evacuarea 

se realizeaza direct in ape de suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al 

costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.  

Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.  

În abator se practică reţinerea sângelui precum şi a conţinutului intestinal, apa evacuată din abator indică 

valori de CBO5 între 1.000 şi 4.000 mg/l, precum şi valori COD de 1.000 până la 6.000 mg/l – variaţiile în 

timp fiind foarte mari.  

Apa tehnologica evacuată de pe urma utilizării acesteia la procesul de sacrificare a animalelor este direcţionată 

către stația de epurare a abatorului care are treaptă mecanico-biologică. Deoarece materialele conţinute de 

această apă uzată pot fi uşor degradabile biologic, aceasta nu cauzează probleme în a fi epurată împreună cu 

apa evacuată de către sistemele menajere. 

- Ghid pentru abatoare cu o capacitate de sacrificare mai mare de 50 tone pe zi - Proiect Twinning 

RO06/IB/EN-08(cap 5.6.3)  

5.3.9 Eficienta statiei de epurare orasenesti 

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate 

orasenesti, demonstrati ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea 

care ar fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazata pe reducerea 

incarcarii ( si nu concentratiei) fiecarui poluant in apa epurata evacuata. 

 

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia de epurare 

Metale  

Poluanti organici 

persistenti 

 

Saruri si alti compusi 

anorganici 

 

CCO  

CBO  

 



Sectiunea 5 – Emisii şi reducerea poluării 

 

69 

 

5.3.10 By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti 

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate ( in situatii de viituri 

provocate de furtuna sau alte situatii de urgenta) sau a statiilor intermediare de pompare din 

reteaua de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discuati acest aspect cu 

operatorul sistemului de canalizare); 

% din timp cat statia este ocolita  

O estimare a incarcarii anuale crescute 

cu metale si poluanti persistenti care 

vor rezulta din by-pass-are   

 

Planuri de actiune in caz de by-pass-

are, cum ar fi cunoasterea momentului 

in care apare, replanificarea unor 

activitati, cum ar fi curatarea, sau chiar 

inchiderea atunci cand se produce by-

pass-area  ; 

 

Ce evenimente ar putea cauza o 

evacuare care ar putea afecta in mod 

negativ statia de epurare si ce actiuni 

(de ex. bazine de retentie, monitorizare, 

descarcare fractionata etc) sunt luate 

pentru a o preveni. 

 

Valoarea debitului de asigurare la care  

statia de epurare oraseneasca va fi by-

pass-ata. 

 

 

5.3.10.1 Rezervoare tampon  

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau aratati modul in care sunt 

rezolvate incarcarile maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare. 

 

 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

70 

5.3.11 Epurarea pe amplasament  

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de epurare pe trepte, primara, secundara si tertiara (acolo unde 

este cazul). Completati tabelul de mai jos: 

Tehnici de epurare a efluentului 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta 

epurarii  



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

71 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta 

epurarii  

E
p

u
ra

re
 p

ri
m

ar
a 

Reducerea fluctuatiile 

de debit si intensitate 

ale efluentului 

Egalizarea 

debitului 

Capacitate de tratare 

Q=150 mc/h 

Sistem de epurare - Staţia 

de epurare  cu: 

- treaptă mecanică (reținerea 

suspensiilor solide printr-un 

filtru la intrarea în canalul 

de admisie al stației de 

epurare, unitate de flotație 

pentru îndepărtarea 

grăsimilor libere și s 

suspensiilor solide din apele 

uzate); 

 

- treaptă biologică este 

concepută ca un sistem șarjă 

biologică continuă într-un 

proces compus din 2 faze 

1. în faza de aerare au loc 

următoarele operațiuni de 

tratare: contact activmizerie, 

etapa aerare oxizi, 

amestecare, sedimentare, 

limpezire 

2. în etapa de denitrificare 

sau de eliminare a nitriților 

au loc urmatoarele 

operațiuni: contact activ 

mizerie, etapa de 

dezoxidare, circuit tampon, 

sedimentare, amestecare. 

Tratamentul biologic descris 

se realizează într-un bazin 

de beton semiîngropat  

Debit mediu zilnic 25  (m³/zi) 

Debit maxim pe ora 30  (m³/h) 

70 -13% 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

72 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta 

epurarii  

Prevenirea 

deteriorarii statiei de 

epurare 

Rezervoare de 

deviatie  

Capacitate  Monitorizarea on-line a 

turbiditatii/solidelor in suspensie 

 

Indepartarea solidelor 

de dimensiuni mari si 

a unor poluanti 

precum grasimi 

uleiuri si lubrifianti 

(GUL) 

Capacitate  

(Examinarea marimii 

particulelor in timpul 

proiectarii de detaliu) 

 Solide in suspensie (mg/dm
3
) in 

efluentul de la gratare 

 

Indepartarea solidelor 

in suspensie  

  Solide in suspensie (mg/l)  

Flotare 

pneumatica  

  Solide in suspensie (mg/l)  

  Solide in suspensie (mg/l) 90 % 

E
p

u
ra

re
 

se
cu

n
d

ar
a Indepartarea CBO 

Epurare aeroba  Valorile incarcarii cu CCO 

Timpul de retentie 

hidraulica 

% de namol activ 

recirculat 

 CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

Solutii mixte 

Solide in suspensie (mg/l) 

98% 

  Epurare 

anaeroba 

Pre-epurare? 

Timpul de retentie 

hidraulica 

Nutrienti 

Incarcare 

pH si temperatura 

Productie de gaz  

Post epurare 

 CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

 



Sectiunea 5 – Emisii si Reducerea Poluarii 

 

73 

Statie  Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta 

epurarii  

Tratarea si eliminarea 

namolului 

Concentrare si 

deshidratare 

Potential de ingrosare 

Indicele de namol  

Timpul de retentie  

 Procent de solide uscate in 

influent si efluent 

 

E
p

u
ra

re
 

te
rt

ia
ra

 Reciclarea apei   

Macrofiltrare Marimea paturilor filtrante 

(Filtre de nisip?) 

 Materii totale  in suspensie 

(mg/l)  

Turbiditate 

 

Membrane Marimea porilor?  Conductivitate  

  Dezinfectie   Transmisivitate (pentru UV) 

Numar de coliformi 

Analiza agenti patogeni 

 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta si care sunt 

masurile luate pentru reducerea emisiilor? 

 



Sectiunea 5- Emisii si Reducerea Poluarii 

 

 74 

5.4 Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

5.4.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de timp 

unde este cunoscuta 

% estimat din evacuarile 

totale ale poluantului 

respectiv din instalatie 

    

    

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care 

demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea 

abaterilor (de la recomandarile BAT) sau a utilizarii masurilor alternative; 

5.4.2 Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT  

Conformare 

cu BAT 

Da/Nu  

Document de referinta 

Daca nu va 

conformati acum, data 

pana la care va veti 

conforma 

Furnizati planul (planurile) de 

amplasament care identifica traseul 

tuturor drenurilor, conductelor si 

canalelor si al rezervoarelor de 

depozitare subterane din instalatie. 

(Daca acestea sunt deja identificate 

in planul de inchidere a 

amplasamentului sau in planul 

raportului de amplasament, faceti o 

simpla referire la acestea). 

   

Pentru toate conductele, canalele si 

rezervoarele de depozitare subterane 

confirmati ca una din urmatoarele 

optiuni este implementata: 

 izolatie de siguranta 

 detectare continua a scurgerilor 

 un program de inspectie si 

intretinere, (de ex. teste de presiune, 

teste de scurgeri, verificari ale 

grosimii materialului sau verificare 

folosind camera cu cablu TV - 

CCTV, care sunt realizate pentru 

toate echipamentele de acest fel (de 

ex in ultimii 3 ani si sunt repetate 

cel putin la fiecare 3 ani). 

   

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu necesita masurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

 

5.4.3 Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 



Sectiunea 5- Emisii si Reducerea Poluarii 

 

 75 

Exista un proiect de program pentru asigurarea 

calitatii, pentru inspectie si intretinere a 

suprafetelor impermeabile si a bordurilor de 

protectie care ia in cosiderare: 

 capacitati; 

 grosime; 

 precipitatii; 

 material; 

 permeabilitate; 

 stabilitate/consolidare; 

 rezistenta la atac chimic; 

 proceduri de inspectie si intretinere; si 

asigurarea calitatii constructiei 

  

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele 

de acest fel? 

  

5.4.4 Zone de poluare potentiala 

Pentru fiecare zona in care exista posibiltatea ca activitatile sa polueze apa subterana, confirmati 

ca structurile instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate si 

ca straturile izolatoare corespund fiecareia dintre cerintele din tabelul de mai jos.  

Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se vor conforma. Introduceti referintele 

corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si extindeti tabelul daca este necesar. 

Zone potentiale de poluare 

Cerinta 

de ex. zona de 

descarcare a 

rezervoarelor  

de ex. Depozit 

de materii 

prime 

de ex Depozit 

de produse 

de ex. Depozit de 

deseuri 

Confirmati conformarea sau 

o data pentru conformarea cu 

prevederile pentru: 

    

 suprafata de  contact cu 

solul sau subsolul este 

impermeabila 

Da Da Da Da 

 cuve etanse de retinere a 

deversarilor 

    

 imbinari etanse ale 

constructiei  

Da Da Da Da 

 conectarea la un sistem 

etans de drenaj 

Da Da Da Da 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de 

mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

 

 

 

 



Sectiunea 5- Emisii si Reducerea Poluarii 

 

 76 

5.4.5 Cuve de retentie 

Pentru fiecare rezervor care contine lichide ale caror pierderi prin scurgere pot fi periculoase 

pentru mediu, confirmati faptul ca exista cuve de retentie si ca acestea respecta fiecare dintre 

cerintele prezentate in tabelul de mai jos. Daca nu se conformeaza, indicati data pana la care se 

va conforma. Introduceti datele corespunzatoare instalatiei analizate si repetati tabelul daca este 

necesar. 

Cuve de retentie 

Cerinta 
de ex. rezervoare A si 

B de acid sulfuric 

    

Sa fie impermeabile si rezistente la 

materialele depozitate 

     

Sa nu aiba orificii de iesire (adica 

drenuri sau racorduri) si sa se 

scurga- colecteze catre un punct de 

colectare din interiorul cuvei de 

retentie   

     

Sa aiba traseele de conducte in 

interiorul cuvei de retentie si sa nu 

patrunda in suprafatele de siguranta  

     

Sa fie proiectat pentru captarea 

scurgerilor de la rezervoare sau 

robinete 

     

Sa aiba o capacitate care sa fie cu 

110% mai mare decat cel mai mare 

rezervor sau cu 25% din capacitatea 

totala a rezervoarelor 

     

Sa faca obiectul inspectiei vizuale 

regulate si orice continuturi sa fie 

pompate in afara sau indepartate in 

alt mod, sub control manual, in caz 

de  contaminare 

     

Atunci cand nu este inspectat in 

mod frecvent, sa fie prevazut cu un 

senzor de nivel inalt si cu alarma, 

dupa caz 

     

Sa aiba puncte de umplere in 

interiorul cuvei de retentie unde 

este posibil sau sa aiba izolatie 

adecvata 